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سیاست 2

نماینده مجلس:
 رئیسی را به شهادت رساندند، 
اما آن را  به یک توده ابر 
نسبت می‌دهند! 

شهرنوشت 6

»کارگروه ملی تجارت اموال تاریخی و 
هنری منقول مجاز« کلید زد  

حراج اموال تاریخی و 
فرهنگی با مجوز رسمی!
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 ولی نصر، در »فارن پالیسی« پاسخ داد: 

تسلط عثمانی‌ها بر شامات و قفقاز 
چه خطراتی برای ایران دارد؟

همین صفحه

سیاست 2

شورایعالی امنیت ملی ابلاغ قانون عفاف و حجاب را متوقف کرد

نشدن! قانونی برای اجرا 
وضعیت امروز کشــور را باید شــبیه سرزمین 
عجایب دانست. در حالی که درگیر ناترازی جدی 
در حوزه انرژی هســتیم و در سیاســت خارجی 
دســتکم با ســوریه و منطقه و البته تصمیمات و 
تهدیدهای تروئیکای اروپایی و ... مواجهیم؛ بخش 
زیادی از انرژی دولت صرف قانونی شده که مجلسی 
با آرای اقلیت به آن تحمیل کــرده و دیگر عجیب 
نیست که نخســتین روز یک هفته پرچالش برای 
دولت بار دیگر با هیاهوی بسیار بر سر قانون عفاف 
و حجاب آغاز و طی روز نیز گفته شــود که قانون 
به جای 23 آذر ماه که گذشــت، اول دی ماه ابلاغ 
خواهد شد. اما شامگاه دیروز، نماینده مردم اسدآباد 
در مجلس شــورای اســامی یکباره خبر داد که 
شورایعالی امنیت ملی ابلاغ قانون عفاف و حجاب را 
متوقف کرده است. اکبر رنجبرزاده گفت: از آنجا که 
این شورا بالاترین رکن تصمیم‌گیر درباره مسائل 
امنیتی کشــور اســت، تصمیم گرفتند این اتفاق 
بیافتد و همه تابع مسیر و چارچوب‌های قانونی در 
کشور هستیم. وی در پاسخ به اینکه شورای عالی 
امنیت ملی تا چه زمانی اجرای قانون عفاف و حجاب 
را متوقف کرده است، اظهار کرد: زمان نداده و فعلًا 
گفته که اجرا نشود. در حقیقت تصمیم شورای عالی 
امنیت ملی این است که به لحاظ مصالح و مسائلی 
که آنها تشخیص دادند، فعلا اجرا نشود. این البته 
در حالی است که روز گذشته شهرام دبیری، معاون 
پارلمانی رئیس جمهور در رابطه با آخرین وضعیت 

قانون عفــاف و حجاب خبر داد که»درخواســت 
کردیم فعلًا این قانون ابلاغ نشــود، در حال آماده 
کردن لایحه اصلاحی قانون عفاف و حجاب برای 
ارسال به مجلس هستیم.« شهرام دبیری هم چنین 
در رابطه با آخرین وضعیت طــرح قانونی عفاف و 
حجاب، گفت: ما درخواست کردیم فعلًا این قانون 
ابلاغ نشود و یک لایحه اصلاحی به مجلس ارسال 
می‌کنیم تا این موضوع فعلًا متوقف شود و سپس 
بررسی‌های بیشــتر را انجام دهیم. در حال آماده 
کردن لایحه اصلاحی قانون عفاف و حجاب برای 
ارسال به مجلس هســتیم. البته اظهارات دبیری 
در شرایطی مطرح می شــود که بارها گفته شده 
رئیس دولت به صراحت گفته این قانون دســتکم 
اکنون قابلیت اجرا ندارد و حامیان دولت نیز مصر 
هســتند که او قانون را برای ابلاغ اجــرا نخواهد 
کرد. در مقابل اما این پرســش مطرح است که اگر 
پزشکیان قانون مورد نظر را ابلاغ نکند مجلس به 
ریاست محمدباقر قالیباف چه خواهد کرد؟ بنا بر 
قانون گفته می شود که قالیباف خود قانون را ابلاغ 
خواهد کرد و منتقدان این روند نیز می گویند پس 
خود او قانونی را که قصد ابلاغ آن را دارد اجرا کند. 
البته که این بیشتر به شــوخی شبیه است چرا که 
این رئیس جمهور اســت که مسول اجرای قوانین 
و البته پاسدار قانون اساسی است و در این شرایط 
روندی که شــهرام دبیری به آن اشاره کرده را باید 

منطقی‌ترین مسیر ممکن دانست...

دبیر سابق اتاق ایران و عراق، سرمایه‌های ایرانی را در این کشور تلف‌شده دانست:

بازپس گرفتن مطالبات 30 میلیاردی
از سوریه محال است

چرتکه 3

به بهانه صادر شدن آی‌تی‌سی مهاجم جدید استقلال 

در انتظار رونمایی 
آدرنالین 8

دسترنج 4

جهان 5

چرتکه 3

چرتکه 3

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس: 

با پدیده تسخیر دولت 
مواجه هستیم 

دلار از مرز 75 هزار تومان 
عبور کرد!

کارگران و کارفرمایان واقعی؛ قربانیان اصلی 
سیاست‌های اقتصادی سال‌های پس از جنگ 

تولیدکنندگان کوچک 
باید یارانه مزد بگیرند 

تصاویر ماهواره‌ای، حکایت از جابه‌جایی تجهیزات نظامی 
روسیه در این کشور دارد؛ 

خروج ناخواسته مسکو از سوریه 
در اوج تنش با غرب 

رئیس جمهور با تاکید بر اینکه نباید فراتر از داشته‌ها برای مردم توقع ایجاد 
کرد، بر ضرورت هوشمند شــدن روند برنامه‌نویسی و بودجه‌ریزی در کشور تا 
کنید کرد و گفت: ۴ موضوع مهم سلامت، معیشــت، آموزش و مسکن باید در 

اولویت برنامه‌ریزی و بودجه‌نویسی قرار گیرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاســت جمهوری، مسعود پزشکیان دیروز 
شنبه به شکل از پیش اعلام نشده به سازمان برنامه و بودجه رفت و در نشستی سه 
ساعته با رئیس و مدیران این سازمان، ضمن استماع گزارش عملکرد بخش‌های 
مختلف، به بررسی مهمترین مسائل بخش‌های برنامه‌ریزی و بودجه‌نویسی، 

نیرو، آب، بهداشت و پایش و ارزیابی عملکرد بودجه پرداخت.
در این جلســه ابتدا گزارش‌های مرتبــط با بودجه ســال ۱۴۰۴ و فرآیند 

بررســی آنها در مجلس شورای 
اســامی مطرح و مورد بررســی 
قرار گرفــت و رئیــس جمهور با 
تاکید بر ضرورت هوشمند شدن 
روند برنامه‌ریزی، بودجه‌نویسی 
و نظارت بر عملیاتی شــدن آن بر 
اســاس کیفیت عملکرد، اظهار 
داشــت: امروز یکی از مشکلات 
جــدی در بودجه‌نویســی عدم 
هم‌خوانی مصارف و منابع است؛ 
باید با شناسایی دقیق منابع قابل 
تحقــق، برنامه‌ریزی‌ها و مصارف 
بودجه را بر اساس آنها تنظیم کرد.

پزشــکیان با تاکید بر اینکه نباید فراتر از داشــته‌ها برای مردم توقع ایجاد 
کرد، افزود: ۴ موضوع مهم سلامت، معیشت، آموزش و مسکن باید در اولویت 
برنامه‌ریزی و بودجه‌نویســی قرار گیرد؛ همچنین در خصوص بازنشستگان 
باید این ملاحظه را در نظر داشت که افراد در ســنین بالاتر، در کنار معیشت، 

هزینه‌های بیشتری در بخش سلامت و درمان دارند.
رئیس جمهور افزود وظایف دستگاه‌ها باید به شکل دقیق در برنامه‌ریزی‌ها 
مشخص شده و کیفیت اجرای این وظایف باید ملاک پرداخت حقوق، مزایا و 
پاداش به کارکنان و به خصوص مدیران باشد. این مدل هم عدالت را در پرداخت 
اجرا می‌کند، هم باعث ارتقای انگیزه و رشد افراد توانمند می‌شود و هم رضایت 

ارباب رجوع را حاصل می‌کند.
پزشــکیان با تاکید بر اینکه برای رفع موانع از متخصصان و خبرگان واقعی 
کمک بگیرید، انجام پایش و رصد در سازمان برنامه و بودجه به مثابه قوه عاقله 
برنامه‌ریزی و تخصیص منابع در کشــور را ضروری دانست و گفت: نتایج این 
ارزیابی باید مبنای تصمیم‌ســازی‌ها و تصمیم‌گیری‌هــای آتی برای اصلاح، 
تسهیل و تسریع در مسیر تحقق برنامه‌ها بر محور اسناد بالادستی کشور باشد.

رئیس جمهور با اشــاره به فرصت محدود موجود برای تنظیم و ارائه لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۴ از سوی دولت چهاردهم خاطرنشان کرد: به دلیل محدودیت 
زمانی نتوانستیم ملاحظات مذکور را به طور کامل و دقیق در لایحه بودجه سال 
آینده لحاظ کنیم، اما برای سال ۱۴۰۵ از همین حالا کار را بر مبنای تدوین یک 

لایحه عملکردمحور آغاز کنید.
پزشکیان تصریح کرد: یکی از مشکلات جدی این است که همچنان بخش 
قابل توجهی از منابع کشور، بدون توجه به ملاحظات توسعه‌ای، در استان تهران 
صرف می‌شود؛ آیا استان تهران با توجه به وضعیت منابع آب، هوا، محیط‌زیست 

و ساختار شهری باز هم جای توسعه دارد؟
در ادامه رئیس ســازمان برنامه و بودجه با اشــاره به ســرزده برگزار شدن 
این نشست، با بیان اینکه طبق برنامه در ســاعت ۱۰ با مدیران عامل سه بانک 
خصوصی و تعدادی از مدیران وزارت نیرو جلســه‌ای برای تسریع روند تامین 
تجهیزات و احداث نیروگاه‌های خورشــیدی داشتیم، حضور رئیس جمهور را 

غنیمت شمرد و از مهمانان این نشســت دعوت کرد تا جلسه با آنان در حضور 
دکتر پزشکیان برگزار شود.

در این بخش از جلســه روسای بانک‌های شهر، گردشــگری و پاسارگاد به 
تشریح اقدامات و نیازهای خود در راستای تسریع در اجرای پروژه‌های در دست 
اقدام برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی پرداختند و رئیس جمهور نیز در این 
زمینه اظهار داشت: در این زمینه باید دو گام هم‌زمان برداشته شود؛ اول ارتقای 
بهره‌وری واحدهای موجود و دوم احداث ظرفیت‌های جدید تولید برق. نکته مهم 
دیگر که باید در نظر داشت، کاهش اتلاف انرژی در مسیرهای توزیع، توزیع بهینه 
و اولویت اختصاص برق به مصارف با بالاترین بازدهی، مقابله موثر با انشعابات 

غیرمجاز و اصلاح الگوها به منظور مصرف بهینه برق است.
پزشکیان همچنین به رویکرد 
دولت برای توســعه ظرفیت‌های 
تولید انــرژی پاک اشــاره کرد و 
افزود: اگر قرار اســت گســترش 
نیروگاه‌های برق خورشیدی مبنا 
قرار گیرد، باید به جــای واردات 
پنل‌های مورد نیــاز، روی تولید 
این پنل‌ها تمرکز و سرمایه‌گذاری 
کنیم. چه برای واردات پنل‌های 
خورشــیدی چه بــرای انتقال 
تکنولوژی تولیــد، ابتدا برترین و 
به‌روزترین‌ها را انتخاب و ســپس 
دانشــگاه‌ها و مراکز دانش‌بنیان 
کشــور را در این موضــوع دخیل کنید. توســعه ظرفیت‌هــای تولید انرژی 
پاک نباید در گیــر و دارهای اداری معطل شــود، باید کارگروهی تشــکیل 
 شــده و بر روی این موضــوع متمرکز شــود و بنده نیز شــخصا مســئله را 

پیگیری می‌کنم.
در ادامه جلسه گزارش‌هایی در خصوص پایش و نظارت توزیع و تخصیص 
منابع از سوی سازمان برنامه و بودجه و نیز موضوع آب و اولویت تعریف الگوی 
کشت به مدیریت موثر مصارف آب کشــاورزی از سوی مسئولان مربوطه ارائه 
شد که رئیس جمهور نیز بر ضرورت تعریف الگوی کشت و نیز توسعه متناسب 

با اقلیم و به خصوص انتقال صنایع آب‌بر به سواحل جنوبی کشور تاکید کرد.
پزشــکیان همچنین تاکید کرد که ســازمان برنامه و بودجه باید در بخش 
برنامه‌ریزی و تخصیص بودجه یک ســامانه یکپارچه برخط ایجاد کند که در 
هر زمان امکان رصد وضعیت هر بخش از نظر میزان پیشرفت برنامه‌ها و اجرای 
اهداف و تخصیص منابع متناسب با آن را داشته باشد و گفت: سازمان برنامه و 
بودجه باید هزینه‌کرد منابع و بودجه را در بخش‌های مختلف به شکل دقیق رصد 

و پایش کرده و نتایج را مبنای برنامه‌ریزی و بودجه‌نویسی آتی کند.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه مسئولیت تنظیم برنامه‌ها و تقسیم بودجه به 
عهده این سازمان است و لذا باید به‌روزترین آمار و دقیق‌ترین نظارت را بر اجرای 
برنامه‌ها و عملکرد بودجه داشته باشید، تصریح کرد: اگر بخواهیم اداره کشور را 
بر اساس نسخه‌ها و روش‌های موجود ادامه دهیم، نمی‌توانیم مشکلات را حل 

کنیم، باید روند، نگاه و رویکردمان را تغییر دهیم.
در پایان این جلسه با توجه به طرح مباحث مربوط به بخش سلامت، درمان 
و دارو، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشــکی نیز به جلسه آمد و مهمترین 
مشــکلات و نیازهای پیش‌روی نظام درمانی کشور را تشــریح کرد که دکتر 
پزشــکیان نیز با تاکید بر اینکه در بخش بهداشــت و درمان نیز بودجه‌ها باید 
عملکرد محور توزیع شود، از مسئولان ســازمان برنامه و بودجه خواست تا به 
شکل مجزا مسائل مربوط به بهداشت و درمان، آب و برق را جمع‌بندی کرده و در 
جلسات جداگانه‌ای با حضور وی مورد بررسی قرار دهند تا تصمیمات لازم در 

این زمینه‌ها اتخاذ شود.

به مرور زمان، دستاورد‌های ترکیه در سوریه ممکن 
اســت نفوذ آن را به لبنان و عراق نیز بسط دهد، به ویژه 
که موضع ایران در این دو کشــور با از دست‌دادن سوریه 
ضعیف‌تر می‌شود. این واقعیت، تعادل قدرت منطقه‌ای 
را به طرق مهمی تغییر می‌دهد. از یک جهت این ضربه‌ای 
بزرگ برای ایران است. اما به همان اندازه- اگر نه مهمتر- 
دستاورد‌های ترکیه برای دیگر بازیگران منطقه نیز دارای 
پیامد‌هایی خواهد بود. همگی ایــن بازیگران احتمالاً 
سیاست‌های خود را با توجه به این واقعیت جدید تنظیم 

خواهند کرد.
فارن پالیسی در مطلبی به قلم  ولی نصر، مشاور سابق 
اوباما نوشت: آنکارا به دنبال پر کردن خلاء قدرت در منطقه 
است که با سقوط مهم‌ترین متحد تهران ایجاد شده است.

به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، در ادامه این 
مطلب آمده است: تحولات عظیم هفته‌های اخیر در لبنان 
و سوریه، از تضعیف حزب‌الله تا سقوط رژیم اسد، فصلی 

جدید را برای خاورمیانه آغاز کرده‌اند. 
  پیامد محتمل‌تر، تشــدید رقابت منطقه‌ای برای پر 
کردن خلا قدرتی است که از کاهش نفوذ ایران و متحدانش 
بر‌جای مانده است. آسیب به حزب‌الله تعادل قدرت میان 
ایران و اسرائیل را تغییر داده است و سقوط بشار اسد نیز 
ضعف ایران را بیشتر کرده است، اما پیامد گسترده‌تر، تغییر 

تعادل قدرت میان ترکیه و سایر کشورهاست.
 پایان سریع رژیم اسد، نقطه عطفی برای سوریه است. 
این امر نشانه رهایی کشوری است که برای مدتی طولانی 
از حکومت خانوادگی ۵۴ ســاله خانواده ای بی‌رحم رنج 
برده که بی‌رحمانه‌ترین دوران آن در ۱۴ سال اخیر جنگ 
داخلی این کشور بوده است. این اتفاق همچنین آسیبی 
برای ایران و روسیه است که از اسد حمایت کردند؛ روسیه 
ممکن است پایگاه‌های نظامی خود را که از آنها به عنوان 
سکوی جهش به سمت آفریقا استفاده می کرد، از دست 
بدهد و ایران نیز سوریه را به عنوان راه ارتباطی زمینی به 

لبنان از دست می‌دهد.
 جشــن‌ و پایکوبی به خاطر برکناری اسد نمی‌تواند 
توصیف کاملی از واقعیت را بیان کند. حمله‌ای برق‌آسا 
به مدت ۱۲ روز که با تصرف دمشــق توسط شورشیان 
سوریه به پایان رسید، را می‌توان  بازی قدرتی ماهرانه از 
سوی ترکیه تحلیل کرد. آنکارا حامی بزرگ نیروی اصلی 
ضداسد، یعنی سازمان حیات تحریر الشام بوده و به میزان 
زیادی موفقیت‌های این گروه در میدان نبرد به حساب 
آن‌ها گذاشته می‌شود. ترکیه از سرعت سقوط رژیم اسد 
ابراز تعجب کرده است، اما نتیجه آن مورد انتظار بود. این 
نمایشی آشکار از توانایی ترکیه برای اعمال قدرت از طریق 
تحریرالشام و نیروهای متحد آن بوده است، به طوری که 
ترکیه جایگزین روســیه و ایران به‌عنوان قدرت مسلط 

خارجی در سوریه شده است.
به مرور زمان، دستاوردهای ترکیه در سوریه ممکن 
اســت نفوذ آن را به لبنان و عراق نیز بسط دهد، به ویژه 
که موضع ایران در این دو کشــور با از دست‌دادن سوریه 
ضعیف‌تر می‌شود. این واقعیت، تعادل قدرت منطقه‌ای 
را به طرق مهمی تغییر می‌دهد. از یک جهت این ضربه 

ای بزرگ برای ایران اســت. اما به همان انــدازه- اگر نه 
مهمتر- دستاوردهای ترکیه برای دیگر بازیگران منطقه 
نیز دارای پیامدهایی خواهد بــود. همگی این بازیگران 
احتمالاً سیاست‌های خود را با توجه به این واقعیت جدید 

تنظیم خواهند کرد.
 برای ایران، از دست دادن سوریه ضربه‌ای به استراتژی 
منطقه‌ای اش محسوب می‌شــود. این وضعیت، موضع 
تهران را در مواجهه با ایالات متحده و اســرائیل تضعیف 
می‌کند. اما همچنان که واکنش ناظران در طیف سیاسی 
همسو با ایران به سقوط اسد نشان می‌دهد، دستاوردهای 
ترکیه در سوریه نگرانی ای فوری برای تهران محسوب 
می‌شود. ایران ترکیه را به عنوان رقیب منطقه‌ای تلقی 
می‌کند که حوزه‌های نفوذ این کشور در خاورمیانه و قفقاز 
را به چالش می‌کشد، جایی که این دو قدرت منطقه ای 
مدت‌ها بر سر نفوذ بیشتر با هم رقابت داشتند. با حمایت 
قوی ترکیه از آذربایجان، از جمله ضربه ای که در سپتامبر 
۲۰۲۳ بــرای بازپس‌گیری منطقــه ناگورنو-قره‌باغ از 
ارمنستان وارد کرد، ایران عملًا آن رقابت را از دست داد. 
اگر ترکیه، با جسارتی که از نتیجه رقم خورده در سوریه به 
دست آورده اکنون از آذربایجان در جهت تأیید کنترل بر 

مسیر تجاری کریدور زنگزور که آذربایجان و ارمنستان را 
به ترکیه متصل سازد حمایت کند، ایران به‌کلی از قفقاز نیز 
کنار گذاشته خواهد شد. از نگاه ایران، این می‌تواند به‌مانند 
بازسازی تسلط امپراطوری عثمانی بر قفقاز و شامات به 
نظر برسد که ایران بین قرن‌های ۱۶ و ۲۰ با آن درگیر بود.

این در حالی است که دشــمن اصلی ایران، اسرائیل 
نیز دلایلی برای نگرانی از تحولات در سوریه دارد. شادی 
اسرائیل برای پایان دادن تقریباً کامل به حضور ایران در 
شامات با چالش‌های ذاتی ناشی از گسترش حوزه نفوذ 
ترکیه در آن منطقه نیمــه کاره خواهد ماند. یک دولت 
مستقر تحت رهبری گروه تحریرالشام، زمانی که قدرت 
خود را در سوریه تثبیت کند، الحاق بلندی‌های جولان به 
اسرائیل را نخواهد پذیرفت و بعید است نسبت به درد و رنج 

فلسطینی‌ها بی‌طرف بماند.
 ارتباطات عربی و سنی آن‌ها با فلسطینیان از ارتباطات 
ایران و حزب‌الله قوی تر است. تهدید جدید متوجه مرزهای 
اسرائیل اکنون می‌تواند در نظم جدید سیاسی در حال 
شکل گیری در دمشق نهفته باشــد، که تحت حمایت 

آنکارا قرار دارد.
 برای کشورهای عربی از مصر و اردن گرفته تا کشورهای 
حاشیه خلیج فارس، پیروزی تحریرالشام در سوریه مانند 

تکرار خطرناک بهــار عربی به نظر می‌آیــد، که معتقد 
بودند آن را با موفقیت ســرکوب کرده‌اند. این قیام‌ها با 
درخواســت‌های دموکراســی و حکومترانی مطلوب، 
اقتدارگرایی در جهان عرب را به چالش کشــیدند. این 
سلسله اعتراضات به سرعت توســط احزاب اسلام‌گرا 
حمایت شدند. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، 
از قیام‌های عربی استقبال کرد و آینده‌ای برای جهان عرب 
را متصور شد که نشانگر رویای او از دموکراسی اسلامی بود. 
در مقابل، بسیاری از احزاب اسلام‌گرا نیز ترکیه را به‌عنوان 

الهام و منبع حمایت خود پذیرفتند.
 کشورهای عربی برای سرکوب جنبش‌های اسلام‌گرا 
در کشورهای خود سرســختانه مبارزه کردند و این امر 
باعث شد که این کشــورها در برابر ترکیه قرار گیرند. در 
نهایت، کشــورهای عربی پیروز شدند. هیچ جایی برای 
ترکیه به اندازه سوریه مهم نبود. ترکیه فعالانه از بخشی از 
اپوزیسیون که شامل گروه‌های اسلام‌گرا بود، حمایت کرد 
و از میلیون‌ها پناهجو که از جنگ داخلی گریخته بودند 
استقبال نمود. در این مبارزه، روسیه و ایران تلاش‌های 
ترکیه برای سرنگونی اسد را ناکام گذاشتند. کشورهای 
عرب، با دیدن اسد به عنوان نیروی وابسته به ایران، از او 
روی برگرداندند، اما بقای او همچنان با هدف آن‌ها برای 
جلوگیری از سلطه اسلام‌گرایی هم‌خوانی داشت. اخیراً 
آن‌ها اقداماتی را برای بازسازی روابط با اسد و استقبال از 

بازگشت سوریه به آغوش عرب انجام داده بودند.
اکنون، تقریباً ۱۴ سال پس از آغاز قیام سوریه، ترکیه 
سرانجام در نبرد خود برای ســرنگونی اسد پیروز شده و 
عناصر مورد حمایت خود را در سوریه مستقر کرده است. 
برای کشورهای عربی این پیروزی فصلی دیرهنگام از بهار 
عربی به شکل احیای اسلام‌گرایی به عنوان نیروی سیاسی 

در کنترل یک کشور عربی مهم است،.
 تقویت یک قدرت منطقه‌ای به‌طور اجتناب ناپذیری 
منجر به بازآرایی و سپس راهبردهایی برای مهار و خنثی 
نمودن توان آن کشور خواهد شــد. این تلاش‌ها باید از 
شکاف‌های درون سوریه بهره‌برداری کنند. تحریرالشام 
حکومت ســوریه و کریدور مهم شمال-جنوب از حلب 
به دمشــق را کنترل می‌کند، اما تسلط آن بر سایر نقاط 
کشور از قطعیت برخوردار نیســت. نیروهای اسلام‌گرا 
و ملی‌گرای دیگــری نیز در ســوریه فعالیت می‌کنند، 
همان‌طور که نیروهای کُرد کنترل شمال شرق کشور را 
در دست دارند. این نیروها ممکن است دلایل خود را برای 
به چالش کشیدن نظم جدید در دمشق داشته باشند، و 
اگر آنها از حمایت بازیگران خارجی که حاضر به حمایت 
از اهداف آن‌ها هستند، برخوردار شوند تلاش‌های آن‌ها 

قدرتمندتر خواهد بود.
 بهترین نتیجه برای ســوریه پس از تحمل سال‌ها 
درد و رنج، یک دولت قوی و باثبات است که بر بازسازی 
کشور جنگ‌زده متمرکز شود. با این حال، اگر سوریه در 
گرداب رقابت‌های منطقه‌ای گفتار شــود، ممکن است 
آینده‌ای نظیر لیبی در انتظارش باشد، جایی که رقابت 
میان نیروهای خارجی کشور را متلاشی کرده و رنج آن را 

طولانی تر کرده است.
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جولانی:  
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